1

证券代码：000595   证券简称：宝塔实业   公告编号：2025-034

宝塔实业股份有限公司

2024 年度总经理工作报告

2024 年是“十四五”规划实施的重要一年，也是公司改革

发展迈入新阶段的重要一年。我们坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大精神，全面落实

上级党委各项决策部署，紧扣改革脱困任务和战略发展目标，

大力实施市场开拓、技术引领、精益管理，深挖细凿质量管控，

切实开展降本增效，公司整体管理水平稳步提升，保持了平稳

健康可持续发展的态势。

一、主要经营指标完成情况

2024 年公司实现营业总收入 236,976,028.00 元，归母净利

润-167,036,243.02 元。所有者权益合计 374,055,985.25 元，其

中归属于上市公司股东权益合计 316,985,107.54 元。公司合并

资产总计 944,900,774.14 元。

二、重点工作任务开展情况

2024 年，公司以完成主要经营指标为中心任务，重点围

绕强化思想政治引领、全力推进市场开发、全面提升技术水平、

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、

准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

推动产能质量双提升、强化提升管理效能、落实安全生产责任

等方面扎实开展工作，强督办、抓落实，重实效，有效保障了

年度主要经营指标和重点任务顺利完成。

（一）强化政治引领

公司党委坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，严格落实新时代党的建设总要求，推进全面从严治党向

纵深发展，强化党建工作与生产经营深度融合，为公司改革发

展提供坚强的政治保障。一是持续强化理论武装。严格落实“第

一议题”制度，深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大、二十届三中全会精神，持续巩固拓展主题

教育成果。二是深入开展党纪学习教育。全年开展班子成员专

题集中学习、各基层党支部学习、专题交流研讨等，切实把纪

律规矩意识融入到公司各项重点工作中。三是推进全面从严治

党。始终将全面从严治党作为重要政治任务，分层级签订党风

廉政建设目标责任书和党建目标责任书。四是深化党建业务融

合。组织开展“大学习、大研讨、大实践”活动，凝聚发展共识，

汇聚改革动力，一体推进全年七方面 26 项 354 条改革脱困举

措分步实施并取得实效，并以铁路车间党支部为示范点，创建

“数控先锋”党建特色品牌，推动党建深度融入生产经营。

（二）全力推进市场开发

公司聚焦主责主业，立足优势长线产品，深入推进市场客

户分析、加强销售团队建设、完善运行管理机制，提升公司市

 3

场渗透率。一是重塑营销中心内部组织架构及区域布局，整合

设立五大销售区域，健全营销激励机制，面向全国引进营销管

理人才及团队，建立充分适应市场的营销新模式，多渠道激发

了营销活力。二是协调有关客户做好市场准入，为今后开展多

元化合作提供了广阔空间。三是完成多家招采平台注册，目前

公司已累计注册 39 家采招平台。四是参加由中国轴承工业协

会主办的第十九届中国国际轴承展，展示了公司的风采和实力，

获得了用户的一致好评，并与相关公司达成了进一步合作意向。

（三）全面提升技术水平

以技术创新平台为核心，全力推动公司技术创新体系完善

及创新能力深度培育，切实发挥技术引领作用。一是聚焦高端

产品和国产替代领域，不断优化产品结构，全年开发新产品

81 种。二是公司通过工艺改进、设备与工装改造、优选磨削

方式及磨具，突破一项磨削工艺难点，获得一项实用新型专利。

三是工艺优化针对性持续增强，全年完成工艺优化 12 项，大

幅提升了生产效率和产品质量，产品竞争优势不断增强。四是

充分发挥国家认定企业技术中心、国家地方联合工程实验室、

博士后工作站平台作用，顺利完成与高校合作研发项目验收，

为公司后续发展奠定基础。

（四）推动产能质量双提升

公司依靠产供销组织架构整合优势及数据中台助力，强化

生产组织及统筹调配的合理性有效性，完善质量体系建设，切

 4

实推进提质增效。一是完成铁路精益生产项目，建立备品备件、

关键辅材安全库存和预警机制并动态管理，辅材消耗、产能工

时形成定额标准，万元产值能耗同比下降 19%，辅材消耗率

下降 12%。二是优化质检人员结构，加强质量过程审核，健

全质量分层审核和质量隐患上报机制，完成 25 家供应商质量

管理体系审核和 9 家新开发供应商供货能力体系审核，质量管

理水平稳步提升。

（五）强化提升管理效能

公司以全面预算为抓手，以降本增效和持续改进为切入点，

协同数字化建设、风险管控、合规指引及管理体系建设，全方

位、深层次地优化完善公司各项管控机制，推动公司高质量发

展。一是通过积极建设集采平台，完善采购管理相关制度，确

保集中采购工作有序推进，大宗物资集中采购与集约化管理效

果显著，集采率达 92%。二是完成数字化工厂生产信息管理

控制系统搭建，从订单到交付实现全流程可视化呈现，生产经

营工作向数字制造转型迈出了实质性步伐。三是针对公司当前

重点成本消耗点，针对性制定印发了《宝塔实业 2024 年“降本

增效”活动实施方案》，涵盖了工艺工装改进、物资采购降本、

质量持续改进、降低资金占用、设备管理提升、投资降本、安

全降本、其他降本及增加效益 9 个方面、56 个子项目，共 108

条具体措施，明确了各项措施责任单位、完成时间和工作要求，

通过严格督办落实，完成了公司既定目标。四是强化法治意识，

 5

加强合规管理和风险控制，全年新建、修订 29 个制度及相关

业务流程，完成合规手册制定，有序开展内部控制自我评价工

作，定期对重要合同履行情况进行核查、预警、整改，健全了

运行高效、流程合规、风险可控的内控管理体系。

（六）落实安全生产责任

公司按照“安全第一、预防为主、综合治理”工作方针，以

压实安全生产责任为核心，着力构建全面精细的安全生产责任

体系。一是全面落实公司安全生产治本攻坚三年行动，签订安

全生产目标责任书，压实安全生产责任，确保安全责任可追溯、

能落实。二是全面排查识别公司风险隐患，形成《危险源清单》

和《风险清单》，全年安全隐患整改率 100%。三是印发年度

各生产单位应急演练计划并组织实施，通过培训和实战演练，

提高了各部门、班组联勤联动整体协调和应急处置能力。四是

分步推行安全生产信息化管理，高危八大作业审批、隐患整改

全过程管控等信息化平台已上线运行。五是实行承包商“等同

化”管理，严格做好厂房建设及技术改造承包商安全资格审核、

安全教育培训和技术交底等工作，强化施工人员“三违”和未落

实必要安全控制措施行为考核，安全生产管理水平进一步提升。

三、2025 年工作安排

2025 年，公司将按照“精研深耕轴承主业、全面优化管理

机制、数字助力产业升级、精准布局新兴市场”的经营方针，

以数字化建设为抓手，大力推进市场开拓、降本增效、技术引

 6

领、精益管理及质量提升，强化安全红线意识，进一步夯实发

展根基、开拓发展思路、提升管理水平、增强发展效能，务实

笃行，以良好的业绩回报股东，为公司和区域经济发展做出更

大贡献。

特此公告。

              宝塔实业股份有限公司董事会

             2025 年 4 月 26 日